1. Sur la distinction établie par Optat entre le baptême de Jean et le bap­
tême du Christ, cf. l'Introduction, t. 1, p. 89-90. 
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so quemadmodum multi a Iohanne fuerant baptizati. Sed qui 
ante !egem baptizati sunt ad indulgentiam pertinuerunt quia 
praesens fuerat qui indulgentiam claret. Non erant ex toto 
rei qui legibus non fuerant occupati. Hi uero qui apud 
Ephesum post !egem Iohannis baptismate baptizati fuisse 

ss leguntur v post leges in sacramento errauerant quia iam 
introductum fuerat baptisma domini et exclusum fuerat 
serui, et ideo quia post mandata diuina legibus debuerant ire 
in regnum, non per uiolentiam. 9. lam enim terminum 
tempo ris fixerat Christus dicendo : A die bus I ohannis usque 

60 in hodiernum w. Post hodiernum iam non licebat quod heri 
licuit. Quare nolite uobis blandiri de dicto apostoli Pauli qui 
non post personam operarii interrogauit sed post rem, cui 
res, non persona displicuit. Denique baptisma saluatoris ius­
sit ut discerent qui non nouerant quia non ipsum sed aliud 

65 acceperant. 1 O. Vos uero quid immutatis ? Si res potuistis 
mutare, recte feceritis, si tamen de lege aliquid feceritis. 
Paulus dixit: In quo baptismate baptizati estis ? Et dixerunt 
illi: Iohannis '· Persuasit eis ut baptisma Christi acciperent. 
Vos non dicitis : Quid accepistis ? sed : A quo accepistis ? 

70 Et insectamini personas hominum et uultis iterare quod 
seme! est. Qui baptizati erant apud Ephesum crediderant in 
paenitentiam et remissionem peccatorum. 11. Recte illis 
dictum est ut baptizarentur in nomine patris et filii et spiri-

50 quemadmodum: + et G Il fuerant: -erunt V Il 51 legem: -ges G Il 
baptizati sunt: om. G Il 52 fuerat: fuerant R•c erat G Il indulgentiam : -
tia B Il claret: +non G Il 53 fuerant: -erunt V Il hi: hii RV Il 54 lohannis 
baptismate : baptisma lohannis + baptiste G Il fuisse: esse G Il 55 erraue­
rant: -erunt G Il 56 fuerat: erat G U 57 quia : om. G Il 61 licuit: licuerat 
G Il quare: qua de reG Il 64 qui: quid G Il 65 acceperant: acciperant R•<V 
Il quid: qui BV Il immutatis : imitamini G Il res : rem G Il 66 feceritis 1 

: 

fecistis G Il aliquid de lege G Il 68 Iohannis : -nes G Il eis : eos G Il ut: om. 
G Il acciperent: -ere G Il 69 quid: quia RV Il 70 insectamini: +in R•<V 1! 
72 paenitentiam: penitentia codd. Il et: + in RBV Il remissionem: -ne G R 
Il 73 est: om. RBV 
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en effet, avaient été baptisés du même baptême que celui que 
beaucoup avaient reçu de Jean. Mais ceux qui furent bapti­
sés avant la loi ont eu droit au pardon parce que celui qui 
pouvait donner le pardon était présent. Ils n'étaient pas du 
tout coupables puisqu'ils n'avaient pas été instruits de la loi. 
Au contraire, ceux qui, à Éphèse, comme on peut le lire v, 
avaient été baptisés du baptême de Jean après la loi, avaient 
commis une faute concernant le sacrement tel qu'il existait 
après la loi, car le baptême du Seigneur avait déjà été intro­
duit et celui du serviteur avait été aboli. C'est pourquoi, une 
fois donnés les ordres divins, ils auraient dû entrer dans le 
royaume conformément à la loi et non par la violence. 
9. Car déjà le Christ avait fixé une limite dans le temps en 
disant: «Depuis les jours de Jean jusqu'à ce jour w », Après 
ce jour, il n'était plus permis d'accomplir ce qui était per­
mis la veille. Aussi, ne vous prévalez pas de la parole de 
l'apôtre Paul, car il ne les a pas interrogés sur la personne 
du ministre mais sur le sacrement même, et c'est le sacre­
ment, non la personne, qui lui a déplu. Ainsi, il leur a 
ordonné de recevoir le baptême du Sauveur afin de leur faire 
connaître ce qu'ils ignoraient, car ils n'avaient pas reçu ce 
baptême mais un autre. 1 O. Mais vous, quel changement 
apportez-vous ? A supposer que vous ayez pu apporter 
quelque changement aux sacrements, vous auriez bien agi, à 
condition toutefois que vous ayez agi conformément à la loi. 
Paul a dit: « Dans quel baptême avez-vous été baptisés ? »